
  

  

 

  

2023 

BOGOTÁ, JULIO 2023 

INFORME MENSUAL DE 

ACTIVIDADES JUNIO 



 

 

 

 

CONTENIDO 

1. ANTECEDENTES Y GENERALIDADES ...................................................... 10 

2. GESTIÓN FINANCIERA ........................................................................... 11 

2.1 ASIGNACIÓN PRESUPUESTAL................................................................................... 11 

2.2 COSTO MENSUAL TRATAMIENTO PTAR SALITRE. .................................................... 11 

3. GESTIÓN DE OPERACIÓN ...................................................................... 12 

3.1 LINEA DE AGUA ........................................................................................................ 13 
[...]
A continuación, se presenta un informe detallado de la operación en la PTAR El 

Salitre Fase 2 para el mes de junio de 2023, en el cual se relacionan los aspectos más 

relevantes involucrados en el proceso de tratamiento de las aguas residuales. 



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES JUNIO 2023 

 

 

3.1 LINEA DE AGUA 

3.1.1 Comportamiento Canal Salitre y Elevación de Agua Cruda 

El agua residual que llega a la PTAR El Salitre es recolectada por medio de los 

colectores pertenecientes a la red troncal de la EAAB ESP (ENCOR, MANCOR, I.R.B. 

y Lisboa), siendo los eventos de precipitación captados mediante los sistemas 

pluviales y combinados de la cuenca El Salitre. Durante el mes de junio de 2023, el 

nivel registrado sobre el canal receptor del interceptor Salitre oscilo entre los 2539,01 

– 2542,89 m.s.n.m., teniendo un nivel promedio de 2,83m; por otra parte los niveles 

máximos del cuerpo receptor (Rio Bogotá) se encontraron entre los 2540,20 y 2540,90 

m.s.n.m. tal cómo se puede observar en la Gráfica 3.1-1.  

Gráfica 3.1-1 Niveles en el Canal Salitre y río Bogotá – junio 2023 vs. Precipitación 

 
 

Adicionalmente, la gráfica anterior presenta la sumatoria de los valores de 

precipitación reportados en las estaciones meteorológica operada por la Secretaria 

Distrital de Ambiente (SDA) en la cuenca del Rio Salitre (Las Ferias, Bolivia, Suba, PTAR 

y Usaquén), de esta grafica se pudo estimar una frecuencia mensual de ocurrencia 

del 63%, lo que equivale a 19 días en los cuales se presentó algún tipo de 

precipitación en esta cuenca. 

 

Por otra parte, en el cuadro 3.1-1, se muestra el caudal promedio de entrada y salida 

registrado en la planta, así como los volúmenes totales tratados de agua. 

Cuadro 3.1-1 Caudales de entrada y salida de la PTAR Salitre registrados junio 2023. 

 
 
 

Parámetro Afluente Efluente Diferencia

Caudal promedio (m3/s) 4,77 4,71 0,07

Volumen (m3) 12.376.736 12.197.347 179.390



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES JUNIO 2023 

 

 

Adicionalmente, en la siguiente grafica se presenta en caudal promedio diario en 

el afluente de la planta durante el mes de junio. 

Gráfica 3.1-2 Caudal Promedio diario Agua Cruda junio 2023 

 
Como se puede observar, se registró un caudal promedio de agua cruda de 4,77 

m3/s, presentado valores mínimos y máximos de 4,05 m3/s y 6,74 m3/s, 

respectivamente. Las fluctuaciones de caudal están directamente relacionadas 

con los procesos de precipitación presentados en la Gráfica 3.1-2. 

 

Finalmente, para el mes reportado, el volumen total elevado de agua cruda fue de 

12.376.736m3. 

 

LOGROS: Se ha garantizado el tratamiento del agua que llega a la planta a través 

de la infraestructura instalada, captando en su totalidad el flujo que presenta el 

canal salitre. De esta forma, se aseguró que el drenaje del alcantarillado de la 

ciudad para las zonas 1 y 2 del Acueducto de Bogotá, fueran tratados en su 

totalidad  

 

DIFICULTAD: Para el periodo analizado se presentaron dificultades en 

pretratamiento, falencias correlacionadas directamente a la limpieza que se realizó 

en el mes pasado con la maquina tipo anfibio por parte del CEPS, en el sistema de 

cribado de muy gruesos (posterior a la trampa de rocas),  maniobras que originaron 

arrastre de arenas e hilazas que se filtraron durante la limpieza en las rejas de gruesos 

presentaron atascamiento constantes por hilazas, originando daños graves en 

algunos componentes internos de estos equipos, a su vez, los puentes 

desarenadores presentaron constantes taponamientos en las bombas de succión y 

fallas en la estructura por alto torque, 

 



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES JUNIO 2023 

 

 

teniendo como agravante que el puente desarenador 54-5 se encuentra fuera de 

servicio por labores de mantenimiento en los rieles por parte de CEPS estructura que 

se encuentra fuera de servicio desde hace 2 meses, limitando la capacidad de 

respuesta ante posibles fallas en este proceso. 

 

ACCIONES DE MEJORA: Se realizaron brigadas de adecuación y recuperación de las 

rejas gruesas que presentaron atascamiento, mismas actividades que se 

contemplaron para los puentes desarenadores a su vez, todas las acciones de 

mejora apuntan a que una vez se reciba la PTAR SALITRE ampliada y optimizada, se 

definan mecanismos que permitan la optimización de equipos y procesos de la 

planta. 

3.1.2 Cribado 

El sistema de cribado empieza aguas arriba de la estructura de bombeo del afluente 

de la PTAR, donde se cuenta con una trampa de rocas en la cual, a través de la 

operación de una cuchara bivalva, materiales gruesos, adicionalmente en esta 

zona se cuenta con un sistema de predesbaste de rejas con separación de 100 mm. 

 

Una vez superado el bombeo de afluente, el agua pasa por un sistema de rejas 

gruesas y finas con una separación de 38mm y 6mm respectivamente. En total se 

cuenta con 10 trenes de cribado los cuales pueden ser aislados según las 

necesidades de operación y mantenimiento, es de anotar que los equipos de 

cribado de esta zona son auto limpiantes, lo cual facilita la operación de esta zona. 

 

Los residuos retirados en los procesos de la zona de trampa de rocas, cribado grueso 

y cribado fino son recogidos, transportados y dispuestos en el relleno Sanitario doña 

Juana – RSDJ por el operador BOGOTA LIMPIA SA ESP, de acuerdo con el esquema 

de operación de áreas de servicio exclusivo, estipulado en la Ley 142 de Servicios 

Públicos Domiciliarios. En el cuadro 3.1-2 se muestra la cantidad de residuos retirados 

para el mes de junio 2023. 

Cuadro 3.1-2 Cantidad de residuos retirados en trampa de rocas, cribado fino y 

grueso. 

 

3.1.3 Grasas Materiales Flotantes y Arenas. 

En un principio la remoción de arenas se logra mediante 5 puentes desarenadores, 

los cuales cuentan con un sistema de inyección de aire compuesto por 6 sopladores 

para la inyección de burbujas gruesas, lo permite retirar la arena sedimentada en el 

fondo de cada unidad mediante dos bombas centrifugas instaladas en cada 

puente. 

 

PUNTO DE TRATAMIENTO
Ton. Dispuestas en Relleno 

Sanitario Doña Juana

Trampa de Rocas 279,9

Rejas Gruesas 15,33

Rejas Finas 87,25

Total, dispuesto RSDJ 382,48



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES JUNIO 2023 

 

 

El retiro del material flotante y grasas funciona a través de raspadores superficiales, 

que van arrastrando todo material que flote en el recorrido del puente. 

 

Los residuos resultantes de este proceso son enviados al sitio autorizado para 

disposición final. Relleno Sanitario Doña Juana – RSDJ, a través del operador 

autorizado BOGOTA LIMPIA SA ESP.   

 

En la siguiente tabla, se muestra la cantidad de residuos retirados para el mes de 

junio de 2023. 

Cuadro 3.1-3 Cantidad de residuos retirados en sobrenadantes, grasas, arenas y 

basura interna. 

 

3.1.4 Dosificación de Productos 

Para el presente mes no se tuvo la necesidad de dosificar Cloro, ya que se 

controlaron los microorganismos filamentosos que se venían presentando en meses 

anteriores los cuales afectaban el proceso de tratamiento, especialmente en el 

tratamiento secundario  

 

Adicionalmente, al salir de servicio la antigua Fase I, no se hace necesario la 

dosificación de Cloruro Férrico (FeCl3) y polímero aniónico (FLOPAM AN 934). 

 

Finalmente, para la operación del mes de junio, se dosifico únicamente polímero 

catiónico para los procesos de espesamiento y deshidratación, utilizando un total 

de 41.907 kg. 

3.1.5 Decantación Primaria  

Desde la arqueta de regulación de caudal, se alimentan dos cámaras de reparto; 

una para cada tres decantadores, para un total de 6 decantadores primarios. Los 

lodos decantados son llevados al fondo del foso, por medio del puente raspador y 

enviados a los espesadores actuales de Fase 1, el puente rascador posee un rastrillo 

superficial que retira las grasas. 

 

Producto del fenómeno físico de decantación y de las operaciones de tratamiento 

que la preceden, se extrajeron lodos con un valor promedio en concentración de 

43,34 g/l.  

 

El caudal promedio mensual de extracción de los decantadores se presenta en el 

siguiente cuadro. 

 

 

 

 

RESIDUO
Ton. Dispuestas en Relleno 

Sanitario Doña Juana

Grasas 57,64

Arenas 94,77

Basura Interna 4,12



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES JUNIO 2023 

 

 

Cuadro 3.1-4 Caudales lodo primario junio 2023. 

 

3.1.6 Tratamiento Secundario y Calidad de Agua Tratada. 

El tratamiento secundario de la PTAR El Salitre, consiste en un tratamiento biológico 

de lodos activados de alta carga con aireación extendida, el cual consta de 6 

reactores, con una capacidad de 25400 m3 por unidad.  

 

En la siguiente tabla, se relaciona el valor promedio presentado para el mes de 

reporte, de acuerdo con las variables fisicoquímicas establecidas para el 

tratamiento biológico. 

Cuadro 3.1-5 Licor de mezcla de Reactores Biológicos junio 2023. 

 
 

Los valores establecidos para el índice volumétrico deben estar dentro del rango de 

<80 ml/g, (compactación y sedimentación excelente) a <150 ml/g (compactación 

y sedimentación moderada), ya que valores >150 ml/g corresponde a una 

compactación y sedimentación pobre1 . Teniendo en cuanta la tabla anterior, se 

evidencia que la biomasa del reactor 60.1 tuvo un aumento, presentando valor por 

encima de los 150mg/L. Por lo que iniciaron actividades aumentando el ras para 

garantizar que no haya suspensión de material biológico en los decantadores 

secundarios. 

 

Es importante aclarar que, a partir del 22 de junio 2023, se iniciaron las pruebas de 

garantía en la línea de agua, para lo cual las consignas operativas serán realizadas 

por parte de CEPS y compartidas para controlar el proceso. 

 

 

 

 

 

 
________________________________________________________________________ 

1 Grady, L., Daigger, G., Lim, H. (1999). Biological Wastewater Treatment. 2º Ed. Marcel Dekker, Inc. New York, 1075 

pp 

Parámetro Valor

Caudal promedio 58.1 (m3/d) 2.049

Caudal promedio 58.2 (m3/d) 1.931

Caudal promedio 58.3 (m3/d) 1.896

Volumen total m3 176.274

Reactor Biológico pH
SST           

(mg/l)

SSV                    

(mg/l)

Índice Volumétrico 

IVL (ml/g)

60,1 6,89 2958 2097 155

60,2 6,94 2997 2134 143

60,3 6,94 2580 1880 142

60,4 6,77 3033 2166 136

60,5 7,09 3722 2654 85

60,6 6,99 3560 2569 85



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES JUNIO 2023 

 

 

Debido a las consignas, el reactor 60.4 queda fuera de servicio y se inicia vaciado 

en totalidad, el Reactor 60.5 se utilizará como amortiguación de caudales superiores 

a 8 m3/s, las unidades 64-8 y 64-6 se vaciaron por consigna impartida, Es de anotar 

que desde el 27 de junio la unidad 64-9 se encuentra vacía por temas relacionados 

a la flotación de lodo que se originó por la reducción de RAS por parte de CEPS. 

 

En cuanto a los alcances operativos en cargas eliminadas, se obtuvo una 

eliminación de 2.161 Ton. de SST y 2.723 Ton. de DBO5.  En la siguiente tabla se 

detallan los datos de carga removida: 

Cuadro 3.1-6 Carga removida y concentraciones para SST y DBO5 reportadas junio 

2023 

 
 

Nota: Los valores corresponden a valores medios diarios para el mes de junio, salvo 

para la carga removida, presentando valor acumulado del mes. 

 

Producto del tratamiento primario y secundario adelantado, se removieron en total 

2.161 Ton. de SST en base seca, para un promedio diario de 72,04 Ton/día.  En la 

Grafica 3.1-3, se muestra que la menor carga removida sucedió durante el día 02 

de junio de 2023, con valores reportados de 28.46 Ton/día respectivamente.  El valor 

máximo alcanzado para el mes de reporte de carga removida se presentó el 07 de 

junio 2023, con un registro de 145.34 Ton/día. 

 

En términos de DBO5, la carga de materia orgánica removida fue de 2.723 Ton en 

base seca, para un promedio de 90.76 Ton/día.  En la Gráfica 3.1-5, se muestra el 

comportamiento diario de la carga eliminada tanto para SST como para DBO5, la 

cual permite establecer que el día de menor carga removida se ubica el 24 de junio 

2023, con reporte de 46.65 Ton/día, y el día donde se obtuvo la mayor remoción fue 

el 6 de junio 2023, con reporte de 138.68 Ton/día respectivamente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARÁMETRO

Caudal 

Afluente 

(m3/s)

Concentración 

de entrada 

(mg/l) 

Caudal 

Efluente 

(m3/s)

Concentración 

de salida          

(mg/l) 

Carga 

Removida 

(Ton.) 

SST 4,77 178,87 4,71 5,77 2.161

DBO5 4,77 233,43 4,71 14,57 2.723



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES JUNIO 2023 

 

 

Gráfica 3.1-3 Carga Eliminada de Sólidos y DBO5 (Ton/día) junio 2023. 

 
 

Para los parámetros de temperatura y pH medidos al agua vertida, se obtuvieron 

valores de 19,24 °C y 7,12 Und de pH respectivamente.  Estos valores se consideran 

“normales” para el tratamiento adelantado en la PTAR EL SALITRE ampliada y 

optimizada. 

3.1.7 Sólidos Suspendidos Totales 

La siguiente gráfica presenta las concentraciones de SST del afluente y efluente 

durante el mes de junio 2023. 

Gráfica 3.1-4 Variación Concentraciones SST en Afluente y Efluente - junio 2023. 

 



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES JUNIO 2023 

 

 

Como se puede observar, para este parámetro durante el mes de junio se dio un 

total cumplimiento de la licencia ambiental, presentando concentraciones de 

descarga por debajo de los 30mg/L, teniendo un valor promedio de 5,77 mg/L y un 

valor máximo de 14 mg/L el día 28 de junio 2023. 

3.1.8 Demanda Biológica de Oxígeno 

La siguiente gráfica muestra el comportamiento de las concentraciones del afluente 

y el efluente durante la operación de la planta para el mes de junio 2023. 

Gráfica 3.1-5 Variación Concentraciones DBO5 en Afluente y Efluente junio 2023. 

 
Como se puede observar, para este parámetro durante el mes de junio se dio 

cumplimiento de la licencia ambiental, presentando concentraciones de descarga 

por debajo de los 30mg/L salvo por el día 3 de junio, teniendo un valor promedio de 

14,57 mgO2/l y un valor máximo de 34 mgO2/L. 

 

El siguiente cuadro tabla presenta las concentraciones de DBO5 para los días que se 

superó el límite establecido por la licencia ambiental; es de anotar que de acuerdo 

a la formulación de la misma el valor de cumplimiento se formula con el valor 

promedio mensual, así las cosas, durante el mes de junio se dio logro respetar este 

valor. 

Cuadro 3.1-7 Relación de fechas y resultados asociados a valores de 

concentración de DBO5  que superan los 30 mg/L 

 

 

 

Día
Concentración Efluente 

DBO5 (mgO2/l)

3 34



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES JUNIO 2023 

 

 

3.1.9 Sobrenadantres, Grasas y aceites 

El siguiente cuadro reporta los resultados obtenidos de la muestra mensual tomada 

por el laboratorio de la EAAB para el mes de junio 2023. 

Cuadro 3.1-8 Concentración del parámetro Grasas y Aceites para el mes de junio 

2023 

 
*No cuantificable 

De acuerdo al cuadro anterior, el valor registrado en el efluente no es cuantificable 